
گروه خبــر: وزیر امــور خارجه کشــورمان بعدازظهر روز گذشــته، 
با اســتقبال رســمی مقامات عربســتان ســعودی وارد ریاض شــد. 
ســیدعباس عراقچــی در این ســفر با ولیعهــد و وزیر امــور خارجه 
عربســتان دیدار کرد. تا زمان تنظیم این گزارش، جزئیاتی از دیدار 

عراقچی و محمدبن سلمان منتشر نشد.
 ســیدعباس عراقچــی روز سه شــنبه ۱۷ مهر در حاشــیه نشســت 
»طوفان الاقصی؛ آغاز نصرالله« که با حضور برخی از سفرای خارجی 
و شــخصیت های سیاســی کشــورمان در دفتر مطالعات سیاسی و 
بین الملل وزارت امور خارجه برگزار شد، از سفر قریب الوقوع خود به 
ریاض و چند کشور منطقه خبر داده بود. عراقچی هدف از سفر خود 
را، ادامــه رایزنی های نیویورک، دوحه، بیروت و دمشــق در خصوص 
تحولات منطقه و تلاش برای توقف جنایات اسرائیل اعلام کرد. وزیر 
امور خارجه در بدو ورود به ریاض گفت: »روابط ما با عربســتان یک 

روابط رو به رشدی است و در مسیر خوبی جلو می رود.« 
وی افزود: »هدف ســفر من رایزنی در خصوص مســائل منطقه و 
تحولاتی است که در منطقه در حال صورت گرفتن است، همچنین 
جنایاتــی که رژیم صهیونیســتی در حال انجام اســت و آوارگانی که 

اکنون در لبنان وجود دارند.«

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

تجدیدنظردردکتریندفاعیباساختسلاحهستهای

»۳۹ نماینده مجلس در نامه ای به شورای عالی امنیت ملی خواستار تجدیدنظر 
در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی و صدور اجازه و فراهم شدن امکانات برای 
ساخت سلاح هسته ای شدند.« حسن علی اخلاقی امیری، عضو کمیسیون 
فرهنگی مجلس و نماینده مشهد و کلات درباره این نامه صحبت کرده است. 
او در این باره توضیح داد: »امروز دیگر هیچ سازمان بین المللی و حتی کشورهای 
مدعی اروپایی و آمریکایی نمی توانند رژیم صهیونیستی را کنترل کنند چراکه 
این رژیم جعلی به هر جنایتی دســت می زند؛ بر همین اساس حدود ۳۹ نفر از 
نمایندگان مجلس نامه ای را خطاب به شورای عالی امنیت ملی نوشتیم و آن را 
امضا کردیم و در آن از این شورا درخواست کردیم تا در دکترین دفاعی جمهوری 

اسلامی ایران تجدیدنظر کنند.«
اخلاقی امیری با اشاره به فتوای رهبری مبنی بر حرام بودن 
سلاح هسته ای که از آن به عنوان دکترین دفاعی جمهوری 
اسلامی یاد می شود، گفت: »فتوای رهبر معظم محفوظ 
اســت چراکه در ادبیات فقه امامیــه زمان و مکان در تغییر 
احکام دخالت دارد و همچنین احکام ثانویه می تواند جای احکام اولیه را بگیرد.«

تنشجدیدنمایندگانمجلس �
برخی از نمایندگان مجلس در حالی این موضوع را مطرح می کنند که ایران 
در بزنگاه مهم تاریخی خود قرار گرفته و هر اظهارنظری می تواند جرقه ای باشد 

برای شروع آتش جنگ ایران و اسرائیل.

پس از شهادت سیدحسن نصرالله، بسیاری از تندروها من جمله برخی 
از نمایندگان انگشت خود را به سمت مسعود پزشکیان گرفتند و او را مقصر 
این شهادت دانسته و معتقد بودند پزشکیان در سازمان ملل از موضع ضعف 
صحبت کرده و این امر به اسرائیل جرأت عملیات هایی را داده که به شهادت 
سیدحسن نصرالله و عباس نیلفروشان و... شده است. آنها حتی دولت را 
متهم کردند که به دنبال انتقام اسماعیل هنیه نیست و تریبون ها را پر کرده 
بودند از »انتقام خواهی«. پس از پاســخ موشکی ایران به اسرائیل تندروها 
خلع سلاح شدند و حالا حرف شان هدفی فراتر از دولت و پزشکیان را نشانه 
گرفته است. آنها رهبری را هدف قرار دادند و به نوعی خواستار این هستند 
که ایشان از موضع خود عقب نشینی کنند تا با دستیابی به سلاح هسته ای 

اسرائیل را از ورود به جنگ با ایران بازدارند.
محمدرضا صباغیان بافقی، نماینده بافق و مهریز در 
مجلــس دوازدهم نیز خواســتار فراهم شــدن امکان 
ساخت ســلاح هسته ای شده و گفت: »از رهبر معظم 
انقلاب اسلامی خواهیم خواست که اگر صلاح بدانند 
اســتراتژی و فتوای ســاخت سلاح هســته ای تغییر یابد. ساخت »سلاح 
هســته ای« برای ما آســان خواهد بود. در شــرایط فعلی برای ایجاد توان 
بازدارندگی و تامین امنیت ملی ایجاد امکان ســاخت سلاح هسته ای لازم 

است.«
او افزود: »دشمن صهیونیستی و حامیان آن اگر تصور کنند که با هدف 
قرار دادن تاسیسات صلح آمیز هسته ای کشورمان می توانند مانع از پیشرفت 
کشور در زمینه هسته ای شوند، تصمیم اشتباهی می گیرند . درخواست ما 
از مسئولان این است که دکترین هسته ای جمهوری اسلامی تغییر کند. 
ما برای دفاع از خود و امنیت کشور با صلاحدید رهبری رویکرد هسته ای را 
تغییر داده و به سمت همان سلاحی می رویم که آنها دارند؛ ساخت سلاح 

هسته ای گزینه ایران برای ایجاد بازدارندگی است.« 

نگاه حقوقدان

مختصات زندگی اجتماعی و خصیصه ی ذاتی بشر یعنی مدنی الطبع 
بودن، مبین اصلی ترین مبنا برای انشاء بایدها و نبایدهای حاکم بر رفتار 
انســانِ امروز با هدف انتظام در زندگی اجتماعی اســت. پیش از وضع 
قانون و تاسیس پارلمان این الزامات در قالب عرف و عادت و دستوراتی 
از مظاهر زور و قدرت بروز و ظهور داشــته کــه به مرور، ضوابط و عوامل 
مزبور در قالب قانون در آمده اســت. مســتند به آثار بجامانــده از دوران 
باســتان باید گفت آنچــه در روزگاران کهن قانــون را پدید می آورد یکی 
قدرت بود و دیگری نیروی عــادت. در هر یک از اقوام رفتار افراد طایفه 
می بایست بر موازین و قواعد معینی منطبق می شد که از آن به آداب و 
رسوم مورد پذیرش طایفه و قبیله یاد می کردند و این مهمترین جلوه ی 
زندگی اجتماعی بشر از دوران باستان تاکنون بوده که در اوضاع و احوال 
معینی طریق و روش اکثریت جامعه که از آن به حجیت عقلا یاد می کنند 
منشأ و منبع تدوین مقررات تلقی شده، امروزه با عنوان اخلاق حسنه و 
نظم عمومی مهمترین سبب و دلیل انشاء بایدها و نبایدهای حاکمیتی 
و تقنینی است. لذا آنچه در دوران باستان در قالب عرف و عادات طایفه 
مورد احترام و اقبال بوده با شکل گیری جوامع مدرن و تاسیس پارلمان 
در هیبــت قانون درآمد تا روابط اشــخاص با یکدیگر و اعمال حاکمیت 
توســط قوه ی حاکمه تابع آن تعریف شــود، لذا هیچ یــک از مقامات و 
مراجع قانونی خارج از چهارچوب مقررات و بدون توجه به مقتضیات روز 
جامعه صلاحیت و حق اعمال تکلیفی بر شهروندان نداشته، عدول از 
این اصل بدیهی در هر نظام سیاسی_قضایی حاصلی جز بی اعتباری 
اعمــال حاکمیتــی و زوال حکومت قانــون نخواهد داشــت. عطف به 
چنین تفســیری و مباحث مطروحه حول فلســفه ی حقوق این سوال 
مطرح اســت که اعمال فیلترینگ و تحدید حق دسترسی شهروندان 
به شــبکه های اجتماعی و فضای ســایبری تابع کدام الــزام اخلاقی و 
مبتنی بر کدام پدیده ی اجتماعی اعمال شده؟ چنین تصمیمی خلاف 
مقتضیات روز جامعه و ناقض حقوق اساسی ملت نیست؟ اعمال چنین 

محدودیت هایــی در عصری کــه به عصر ارتباطات تعرفه و دسترســی 
مردم به اطلاعات از جمله حقوق ابتدایی و اساســی شهروندان تعریف 
می شــود چه توجیهی دارد؟  خاصه در شــرایطی که حکومت در مقام 
 تمکین به قواعد بین المللی در راســتای احترام به حقوق شــهروندی 
قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات را انشاء و از سال ۱۳۸۷ چنین 
مقرره ای لازم الاجرا شــده اســت. ماده ۲ این قانــون مقرر می کند: هر 
شخص ایرانی حق دسترسی به اطلاعات عمومی را دارد مگر آنکه قانون 
منع کرده باشد. استفاده از اطلاعات عمومی یا انتشار آنها تابع قوانین و 
مقررات مربوط خواهد بود. مفاد چنین مصوبه ای به انضمام قانون شرح 
وظایف وزارت ارتباطات از این حیث قابل تأمل و بررسی است که هیچ یک 
از مقاماتِ مســئول و مرتبط با فضای سایبر اعم از اعضای شورای عالی 
فضای مجازی، وزیر و معاونین وزارتخانه متبوع و... حاضر به پاسخگویی 
و پذیرش مسئولیت فیلترینگ نبوده، هریک از ایشان مسئولیت اعمال 

چنین محدودیت هایی را به دیگری پاس می دهد!
و البته چنین واکنشــی بی ارتباط به حکم مندرج در بند الف ماده۲۲ 
قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات نیست که حکم می کند؛ ممانعت 
از دسترسی به اطلاعات برخلاف مقررات این قانون جرم و مسبب چنین 
محدودیتی مســتحق کیفر شناخته می شود. علاوه بر چنین مقرره ای و 
ضرورت توجه به نیازهای روز جامعه برای انشاء هر مصوبه ای باید متذکر 
شد که در عصر حاضر پیرو تحولات صورت گرفته در حوزه ی تقنین، توجه 
به توقعات افراد جامعه مقدمه ی ضروری انشاء هر مصوبه ای بوده و لذا در 
شرایطی که وضع و تصویب قانون نیازمند چنین پیش شرطی است، سخن 
گفتن از حکم و دستور و تحدید حقوق ملت با چنین حکمی طنز تلخی 
است که در شــیوه ی حکمرانی ظهور می کند. لذا واضح و مبرهن است 
علاوه بر ضرورت توجه به تمنیات نسل امروز در اصلاح شیوه ی حکمرانی 
در برخورد با مسائل حاکم بر فضای سایبر لازم به یادآوری است که قواعد 
حقوقی متنوعی در کنار احکام شرعی مؤید این موضوع است که اعمال 
محدودیت و مضیق کردن دایره شمول حقوق و آزادی های اساسی ملت 
ممنوع است مگر بنا بر مقتضیات جامعه، آن هم به شرط انشاء قانونی با 
تمامی اوصاف تعریف شــده برای یک قانون خوب که اولین و اصلی ترین 
وصف چنین قانونی تامین نظر قاطبه ی مردم اســت، لذا پرتکرار و مکرر 
باید گفت؛ هیچ مقام و مسئولی حق ندارد برخلاف مقررات مصوب مانع 

استیفاء ملت از حقوق شهروندی آنها شود.

شهروندان،فیلترینگوحقدسترسیبهاطلاعات
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رایزنی در ریاضرایزنی در ریاض
عراقچــی تاکید کرد: »بحث مســائل منطقه ای هدف اول ســفر 
بنده است البته برای مسائل دوجانبه حتماً در یک سفر جداگانه ای 
صحبت خواهد شد. امیدواریم این رایزنی ها بتواند به شرایط بهتری 
برای فلســطین و لبنــان در منطقه و همچنین صلــح منطقه منجر 
شــود.« وزیر امور خارجه کشــورمان پس از پایان دیدارها در ریاض 

عربستان را به مقصد قطر ترک کرد. 

دیدارباهمتایسعودی �
عراقچــی در ریاض با فیصــل بن فرحان وزیر خارجه عربســتان 
دیدار و گفت وگو کرد. عراقچی در این دیدار، سیاســت قطعی دولت 
چهاردهم مبنی بر ادامه سیاســت گســترش  روابط با همسایگان به 
منظور تقویت امنیت، ثبات و رفاه منطقه ای و افزایش همکاری های 
اقتصادی با کشــورهای منطقه را یادآور شــد و بر اجرای تفاهم های 
صورت گرفته بین دو کشــور در دوره دولت سیزدهم تاکید کرد. وزیر 
خارجه عربســتان ســعودی نیز با تاکیــد بر اراده این کشــور جهت 
ادامه مســیر یک ســاله اخیر جهت تقویت روابــط دوجانبه، اهمیت 
اســتمرار همکاری و هماهنگی در موضوعات مختلف بین دو کشور 

را خاطرنشان کرد.

سفر های منطقه ای عراقچی ادامه دارد

۳۹ نماینده مجلس خواستار شدند:
گزارش

دو 

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

نگاه روزنامه نگار

بستند.  اما سوال مهم این است که چرا این شرایط پیش آمده است؟ 
سیاست ایران در قبال اســرائیل، یکی از دلایلی است که می توانیم 
برای دچار شــدن به این وضعیت در نظر بگیریم. مسئله اسرائیل به 
طور مســتقیم و غیرمستقیم در سیاست و روابط خارجی ایران تاثیر 
دارد. همیشه یک سر مسیر به تل آویو ختم می شود. اگر ایران بخواهد 
با غرب توافق کند، پای اسرائیل در میان است. اگر بخواهد موجودیتِ 
اســرائیل را تهدید کند، نه غرب و نه شــرق به او اجازه نمی دهند. آیا 
چین تجارت ۲۰ میلیارد دلاری )آمار سال ۲۰۲۲( خود با اسرائیل را 
کنار می گذارد که از ایران حمایت کند؟ پاسخ منفی است. بنابراین، 
نمی توان این مسئله را از معادلات و محاسبات حذف کرد.  ایران باید 
درباره مسئله اسرائیل نقشه راه داشته باشد. نه قرار است با آن ها برادر 
باشــیم نه قرار است دست بر گردن یکدیگر بیاندازیم. باید با آن ها به 
مدیریت تنش برسیم. جز مدیریت تنش چاره ای نداریم  مگر آنکه به 
نقطه اجتناب ناپذیر برســیم. باید به این نکته توجه کنیم که  ما قرار 
نیست بار همه چیز را به تنهایی همراه با بازیگران غیردولتی بر دوش 
بکشیم. باید به طور دقیق بدانیم که قرار است این مسیر ما را به کجا 
برساند. در اینکه اسرائیل از زمان تاسیس اش در سال ۱۹۴۸ تاکنون 
دســت به جنایت های جنگی فراوانی زده و بار دیگر مرزهای جنایت 
را در یک ســال گذشته جابه جا کرد، شکی نداریم. اسرائیل ۴۲ هزار 
غیرنظامی را در غزه به طور وحشــیانه کشت. ۱۲۸ همکار رسانه ای 
ما را در غزه به قتل رساند. هیچ کس نمی تواند این حقایق را کتمان 
کند. اما توجه به این نکته مهم اســت که به کدام سمت می رویم. در 
نهایت قرار اســت به راه حل دوکشوری برسیم و اسرائیل و فلسطین 
به عنوان دو کشور مستقل تشکیل شوند؟ دعوا بر سر بیت المقدس 
اســت؟ خواست مردم فلسطین و نه تنها حماس و جهاد اسلامی در 
این باره چیست؟ وقتی جنگ در لبنان داشت کلید می خورد، نجیب 
میقاتی از آمادگی دولتش برای اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت 
که پایان بخش جنگ ۳۳ روزه بود و منطقه جنوب را در اختیار ارتش 
لبنان و ســازمان ملل قرار می داد خبــر داد. دولت لبنان هم همان 
چیزی را می خواهد که حزب الله می خواهد. اعراب بزرگ ترین اقلیت 
قومی در اسرائیل هستند به غیر از ۵ میلیون فلسطینی که در کرانه 
باختــری و نوار غزه زندگی می کنند. آیا به اندازه ای که برای مقاومت 
نظامی فلسطین و لبنان در۴۵ سال گذشــته – که مهم و لازم بوده - 
تلاش و هزینه کردیم، به طور موازی مسئله حمایت سیاسی، تشکیل 
ائتلاف های بین المللی برای به رسمیت شناختن دولت فلسطین، 
مبارزات حقوقی علیه اســرائیل را هم پیگیری کردیم؟ خیر. ما باید 
راهبرد همه پرسی را دقیق تر و مشخص تر تبیین کنیم تا تصور نشود 
در حد کلیات و بدون نقشــه راه اســت. همچنین به زبان مشــترک 
بین المللی دست یابیم از جمله اینکه درباره ازبین رفتن اسرائیل در 
مقطعی گفته می شد منظور رژیم آپارتاید اسرائیل است مثل آفریقای 
جنوبی تا اســرائیل نتواند به بهانه حفظ امنیت شهروندان خود هر 
جنایتی را توجیه کند.  باید منازعه اعراب و اسرائیل را در یک تصویر 
پانوراما تماشا کنیم و ببینیم ما کجای این پازل هستیم. آنچه در منطقه 
جریان دارد، زنجیره کنش و واکنش اســت که باید جایی نقطه پایان 
بر آن گذاشــته شود و البته برای هر ســناریویی آماده باشیم و اگر به 
نقطه ای برسیم که جز رویارویی نظامی چاره ای نباشد آنگاه داستان 

تغییر خواهد کرد. قبل از آن دیپلماسی و دیپلماسی...

»حمایتِ آمریکا از اســرائیل آهنین اســت.« این موضعی است که 
جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی بایدن گرفته است. آیا تاکنون 
شنیده ایم که کشور دیگری نســبت به ایران چنین موضعی داشته 
باشد؟ خیر. ایران متحد استراتژیک در میان دولت های جهان ندارد 
که صفر تا صد از سیاست هایش حمایت کنند. کشوری که نفت ایران 
را با تخفیف می خرد چون دیگران نمی خرند یا دیگری که پای ایران 
را به بحران هایی نامربوط می کشاند، هر چه باشد متحد استراتژیک 
نیســتند. متحد اســتراتژیک هیچ وقت پای بیانیه ای که حاکمیتِ 

متحدش بر خاک خود را به چالش می کشد، امضا نمی کند. 
شاید برخی بگویند روس ها در جریان جنگ با تروریسم در سوریه 
به کمک ایران آمدند؛ اما پاسخ این است که روس ها سوریه را از زمان 
شوروی حوزه نفوذ سنتی خود برای مقابله با ناتو در منطقه مدیترانه 
می دانند و یک پایگاه راهبردی دریایی و اطلاعاتی در بندر طرطوس 
دارند که از ســال ۱۹۷۱ )حدود هشت سال قبل از وقوع انقلاب در 
ایران( در اختیار آن هاست. یک پایگاه هوایی سوری در لاذقیه نیز از 
سال ۲۰۱۵ در اختیار آنان است. قصه روسیه و سوریه کمی متفاوت تر 
از آن چیزی است که ما تصور می کنیم. البته نمی توان به پکن و مسکو 
برای این سیاست هایشان خرده گرفت. چراکه منطق حکمرانی به ما 
می گوید باید منافع ملی خود را در اولویت قرار بدهیم، تا حد ممکن از 
جنگ اجتناب کنیم و نقشه راه داشته باشیم. ما در نهایت، متحدان 
ایران را با تخفیف می توانیم بازیگران غیردولتی در سطح کشورهای 

منطقه بدانیم؛ بازیگرانی که بخشی از بحران هستند. 
تنهایی استراتژیک با موضوع انزوا متفاوت است. ایران نه آن اندازه 
که خارجی ها می گویند منزوی است و نه آن اندازه که منادیان اسب 
زین شده مدعی هستند، در کانون معادلات و معاملات جهانی قرار 
دارد و دیگران برایش سرودست می شکنند. ایران پس از شکست پروژه 
امنیتی سازی که با قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل پیگیری 
می شد، توانست قدمی برای خروج از وضعیت که دستپخت مشترک 
محمود احمدی نژاد و سعید جلیلی بود، بردارد. پس از خروج یکجانبه 
دونالد ترامپ از برجام، هرچند پروژه امنیتی سازی ایران نتوانست به 
وضعیت پیش از ۲۰۱۵ بازگردد، اما تحریم های آمریکا بیشــتر شد و 
ایران مجبور شد به دنبال راه های جایگزین بگردد. هر اراده ای برای 
ایجاد توازن در سیاســت خارجی از داخل محکوم به شکست بود و 
طرف های غربی هم به خاطر اتحاد استراتژیکی که با یکدیگر دارند، 
در نهایت ایران را کنار گذاشتند. حق با آمریکایی ها نبود اما متحدانش 
سیاست هایش را پشتیبانی کردند؛ همانطور که وقتی چراغ سبزی 
برای فروش نفت ایران به چین از ســوی واشــنگتن صادر شد، دیگر 
طرف های غربی هم چشم شــان روی این راه تنفســی که باز شــد، 
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